Mtji;3,
C PRQTOCOIO 4(

PENTECOSTE, 09/c4,0
Ot
bENTFCOS

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

PROJETO DE INDICACÃO N° 0 /2025 Pentecoste/Ce, 09 de abril de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, SOLICITE A REALIZAÇÃO
DE REPAROS E MELHORIAS NAS
ESTRADAS QUE DÃO ACESSO À ROTA
DOS ALUNOS NAS LOCALIDADES
EXTREMO DOS MACACOS, CALOMBE,
MOCÓ, BARREIROS,
LEMO, MORORÓ E CIPÓ DOIS.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A vereadora que subscreve, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, indica ao poder
executivo municipal de Pentecoste -ce, solicite a realização de reparos e melhorias nas
estradas que se faz necessária devido ao estado precário das vias, que vem comprometendo
a segurança e a mobilidade da população, bem como impactando negativamente
deslocamento dos estudantes.

JUSTIFICATIVA

As más condições das estradas dificultam o tráfego de veículos, principalmente em períodos

chuvosos, quando buracos, lama , tomam a passagem arriscada e, em alguns casos, inviável.

Além disso, o transporte escolar e o acesso aos serviços de saúde e comércio têm sido

prejudicados, afetando diretamente a qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, solicitamos a imediata realização de obras de recuperação, incluindo

nivelamento, drenagem e, se possível, pavimentação dos trechos mais críticos. Tal medida

garantirá melhores condições de tráfego, maior segurança, mobilidade e qualidade de vida para

população, principalmente aos estudantes.

Atenciosamente,

Pentecoste/Ce, 09 de Abril de 2025.

Maria Elizangela Barbosa Farias
Vereadora -Republicanos

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com

.

.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Maria EIizangela Barbosa Farias
Vereadora -Republicanos

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - PentecostelCE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com